
 

 

 
 

 

Периодическое печатное средство 
массовой информации 

«Вестник Клинцовского района» 
 

Распространяется бесплатно. 
Подлежит распространению на территории Клинцовского района. 
 

 

 

 

 

 

Порядковый номер выпуска:  №127 

Дата выхода выпуска в свет: 15 сентября 2017года. 
Тираж: 100 экземпляров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Клинцы 



 

2 

 

 

 

         Соучредителями периодического печатного средства массовой информации 
«Вестник Клинцовского района» являются: Клинцовский районный Совет народных 
депутатов, глава Клинцовского района, и администрация Клинцовского района. 

Редакцией периодического печатного средства массовой информации «Вестник 
Клинцовского района» является администрация Клинцовского района, которая также 
является его издателем и распространителем. 
        Адрес редакции, издателя, типографии:  
243140, Брянская область, г.Клинцы, ул. Октябрьская, д.42. 
        Периодическое печатное средство массовой информации «Вестник Клинцовского 
района является официальным периодическим печатным средством массовой информации, 
предназначенным для опубликования муниципальных правовых актов органов местного 
самоуправления Клинцовского района, обсуждения проектов муниципальных правовых 
актов, доведения до сведения жителей Клинцовского района иной официальной 
информации. 
        Главный редактор: Самарин Д.В. 

Данный выпуск является дополнительным выпуском, решение об издании которого  
согласовано распоряжением администрации Клинцовского района от 14.09.2017г. №494-р. 

  

 

Содержание: 
 

Раздел 1. «Правовые акты». 
1.1. Устав муниципального образования Клинцовский район.  
1.2. Правовые акты, принимаемые на местном референдуме. 
1.3. Решения Клинцовского районного Совета народных депутатов. 
1.4. Постановления и распоряжения главы Клинцовского района. 
1.5. Постановления и распоряжения администрации Клинцовского района. 
1.6. Приказы руководителей органов администрации Клинцовского района с правами 
юридического лица.  
1.7. Распоряжения Председателя контрольно- счетной палаты Клинцовского района. 

 

Раздел 2. «Официальная информация». 
2.1. Отчеты о деятельности контрольно- счетной палаты Клинцовского района. 
2.2. Графики прямых телефонных линий, организуемых органами местного самоуправления 
Клинцовского района. 
2.3.  Объявления о проведении публичных слушаний. 
2.4.  Муниципальные правовые акты, подлежащие обсуждению на публичных слушаниях. 
2.5. Иная официальная информация. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

 

 

Раздел 1. «Правовые акты». 
1.1. Устав муниципального образования Клинцовский район – информация отсутствует. 
1.2. Правовые акты, принимаемые на местном референдуме – информация отсутствует. 
1.3. Решения Клинцовского районного Совета народных депутатов. 

 

1.3.1.  

Российская Федерация 

КЛИНЦОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Брянской области 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 14 сентября  2017 года № 311 

г. Клинцы 

 

Об утверждении Положения о приватизации  
служебных жилых помещений, находящихся 

в собственности Клинцовского района 

 

            В соответствии с  Жилищным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

рассмотрев представленный администрацией Клинцовского района проект 
Положения о приватизации служебных жилых помещений, находящихся в 
собственности Клинцовского района, руководствуясь Уставом Клинцовского 
района, Клинцовский районный Совет народных депутатов  

РЕШИЛ: 
 

            1. Утвердить Положение о приватизации служебных жилых помещений, 
находящихся в собственности Клинцовского района. 
            2. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике Клинцовского 
района», разместить его на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 
3. Настоящее решение  вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

 

Глава Клинцовского района                                                          В.И. Холуев 
 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/901919946
http://docs.cntd.ru/document/901919946
http://docs.cntd.ru/document/901919946
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


 

4 

 

Утверждено: 
решением Клинцовского районного   

Совета народных депутатов 

от 14.09. 2017 года № 311 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРИВАТИЗАЦИИ СЛУЖЕБНЫХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, 
НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

1. Общие положения 
 

          1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным 
кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 
04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской 
Федерации». 

          1.2. Настоящее Положение устанавливает условия и порядок 
приватизации служебных жилых помещений, находящихся в собственности 
Клинцовского района  (далее - служебное жилое помещение), а также перечень 
документов, прилагаемых к заявлению о приватизации служебного жилого 
помещения и необходимых для принятия решения о его приватизации. 
          1.3. Передача служебного жилого помещения в собственность граждан, 
которым данное служебное жилое помещение предоставлено по договору 
служебного найма, осуществляется бесплатно. 
 

2. Условия приватизации служебных жилых помещений. 
 

             2.1. Право на приватизацию занимаемого служебного жилого 
помещения имеют граждане - наниматели служебных жилых помещений, в 
настоящее время работающие (либо работавшие) в муниципальном 
учреждении, бюджетном учреждении здравоохранения по истечение 5 (пяти) 
лет проживания в этом служебном жилом помещении, а также члены семьи 
нанимателя (в том числе умершего), ранее не реализовавшие право на 
однократную бесплатную приватизацию жилых помещений государственного и 
муниципального жилищного фонда и не имеющие жилых помещений, 
занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на 
праве собственности. 
 

         3. Рассмотрение обращений граждан о приватизации служебных       
                                               жилых помещений 

           3.1. Для рассмотрения вопроса передачи служебного жилого помещения 
в собственность граждан в порядке приватизации наниматель жилого 
помещения на всех членов семьи представляет в администрацию Клинцовского 
района (далее - Администрация) следующие документы: 
 

1) заявление о приватизации, подписанное нанимателем; 
2) копии документов, удостоверяющих личность нанимателя и всех членов 

http://docs.cntd.ru/document/901919946
http://docs.cntd.ru/document/901919946
http://docs.cntd.ru/document/901919946
http://docs.cntd.ru/document/9003425
http://docs.cntd.ru/document/9003425
http://docs.cntd.ru/document/9003425
http://docs.cntd.ru/document/9003425


 

5 

 

семьи; 
3) копии свидетельства о рождении для несовершеннолетних, проживающих в 
служебном жилом помещении; 
4) копия договора служебного найма; 
5) паспорт на жилье — технический, кадастровый; 

6) справка с места жительства о проживающих в жилом помещении; 
7) выписка из домовой книги; 
8) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о наличии 
(отсутствии) прав на недвижимое имущество на нанимателя и на каждого члена 
семьи; 
9) справка БТИ о неучастии в приватизации; 

10) справка об отсутствии задолженности оплаты за жилое помещение; 
11) нотариальная доверенность, если от имени нанимателя действует 
представитель; 
12) нотариально заверенный отказ от участия в приватизации (если кто-то из 
членов семьи отказывается приватизировать квартиру).    При наличии отказа 
от приватизации,  приватизацию можно оформить на остальных лиц, которые 
проживают в квартире. 
13) разрешение органов опеки и попечительства, если законные представители 
заявляют отказ от участия несовершеннолетнего в приватизации; 
14) копия решения суда, в случае признания нанимателя либо члена семьи 
нанимателя недееспособным или ограниченно дееспособным; 
15) копия свидетельства о заключении или расторжении брака, в случае 
изменения фамилии нанимателя либо члена семьи нанимателя; 
           3.2. Представленные документы рассматриваются на заседании комиссии 
по жилищным вопросам при администрации Клинцовского района. 
           По результатам рассмотрения заявления и документов принимается одно 
из следующих решений: 
1) о возможности передачи служебного жилого помещения в собственность 
граждан в порядке приватизации; 
2) об отказе в передаче служебного жилого помещения в собственность 
граждан в порядке приватизации. 
       3.3. Заявителю может быть отказано в возможности передачи служебного 
жилого помещения в собственность в порядке приватизации в случаях, если: 
1) не соблюдено одно из условий, изложенных в разделе 2 настоящего 
Положения; 
2) заявителем не представлены необходимые документы в соответствии с п. 3.1 
настоящего Положения; 
3) заявителем представлены документы, содержащие недостоверные сведения; 
4) к нанимателю жилого помещения предъявлен иск о расторжении или об 
изменении договора найма служебного жилого помещения или право 
пользования жилым помещением оспаривается в судебном порядке; 
5) служебное жилое помещение находится в аварийном состоянии. 
        3.4. Решение комиссии по жилищным вопросам при администрации 
Клинцовского района, являющееся рекомендательным актом, направляется для 

http://zataskaem.ru/wp-content/uploads/2017/03/%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9-%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82-%D0%BD%D0%B0-%D0%B4%D0%BE%D0%BC1.docx
http://zataskaem.ru/wp-content/uploads/2017/03/%D1%81%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B0-%D0%BE%D0%B1-%D0%BE%D1%82%D1%81%D1%83%D1%82%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D0%B8-%D0%B7%D0%B0%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8-%D0%BF%D0%BE-%D0%BA%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%B5.docx


 

6 

 

принятия  решения главе администрации Клинцовского района. 
         3.5. При принятии положительного решения о приватизации служебного 
жилого помещения, администрацией Клинцовского района принимается 
постановление  о приватизации служебного жилого помещения и заключается 
договор о передаче служебного жилого помещения в собственность граждан, 
участвовавших в приватизации служебного жилого помещения. 
 

1.3.2.  
Российская Федерация 

КЛИНЦОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Брянской области 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от   14 сентября  2017 года № 312 

г. Клинцы 

 

 

О внесении изменений и дополнений в решение  
Клинцовского районного Совета народных 
депутатов  от   05  декабря  2013 года  №  477 «О 
принятии  положения о муниципальном 
специализированном   жилищном фонде 
Клинцовского района»  
 

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом 

Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к 
специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных 
жилых помещений», Уставом Клинцовского района, а также возникшей необходимостью, 
Клинцовский районный Совет народных депутатов,  

 

РЕШИЛ: 
 

  1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение о муниципальном 
специализированном   жилищном фонде  Клинцовского района, утвержденное решением 
Клинцовского районного Совета народных депутатов от 05 декабря 2013 года №477 (и 
изменениями  и дополнениями от 24 декабря 2015 года № 185): 

Раздел 4. Предоставление служебных жилых помещений из специализированного 
муниципального жилищного фонда района дополнить пунктом 4.10 следующего 
содержания: 

«4.10. Служебное жилое помещение может быть передано в собственность граждан, 
которым данное служебное жилое помещение предоставлено по договору служебного найма 

в порядке  и на условиях установленных Положением о приватизации   
служебных жилых помещений, находящихся в собственности Клинцовского района.»   

           2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования в 
периодическом печатном средстве  массовой информации «Вестник Клинцовского района». 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=2875;fld=134;dst=100155
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=110205;fld=134;dst=100899
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=107420;fld=134;dst=100560
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=102040;fld=134;dst=100588
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=58133;fld=134;dst=100339
consultantplus://offline/main?base=RLAW201;n=14567;fld=134;dst=100680


 

7 

 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации 
Клинцовского района (Савченко В.И.) 

 

 

Глава Клинцовского района                                                                                В.И. Холуев 

 

 

 

 

1.3.3.                                    

Российская Федерация 

КЛИНЦОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Брянской  области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от  14.09. 2017  года № 313 

 г. Клинцы 

 

О внесении изменений в решение 

Клинцовского районного Совета 

народных депутатов «О Клинцовском 

районном  бюджете на 2017 год и 

на плановый период 2018 и 2019 годов» 

 

       На основании ст.6, ст.83 Бюджетного кодекса РФ; Приказа Министерства 
финансов Российской Федерации от 01.07.2013г. № 65н «Об утверждении Указаний о 
порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», 
уведомления департамента культуры Брянской области от 15.08.2017 год №815/97, 
уведомления департамента строительства и архитектуры Брянской области от 
16.08.2017 года № 0413,  внести в решение Клинцовского районного Совета народных 
депутатов от 29 декабря 2016 года № 264 «О Клинцовском районном бюджете на 
2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в редакции решений от 21.02.2017 
года №270, от 20.04.2017 года №286, от 26.05.2017 года №299), следующие 
изменения: 
 

 1.В пункте 1 решения: 
в абзаце втором цифры «279 018 285,93» заменить цифрами «278 869 055,93»;  
в абзаце третьем цифры «284 563 636,79» заменить цифрами «284 414 406,79»;  
2. В пункте 8 решения цифры  «8 854 689,0» заменить цифрами «8 978 897,30». 
3. В пункте 10 решения цифры « 210 397 495,27» заменить цифрами «210 248 265,27». 
       4. Дополнить решение приложением 1.5 согласно приложению 1 к настоящему 
решению. 
       5.  Дополнить решение приложением 8.5 согласно приложению 2 к настоящему 
решению. 
       6. Дополнить решение приложением 10.5 согласно приложению 3 к настоящему 
решению. 
       7. Приложение 19 изложить в новой редакции согласно приложению 4 к 
настоящему решению. 



 

8 

 

       8. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.     
       9. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте по адресу: 
www.klinrai.ru. В разделе: Бюджет и финансы/ Бюджет муниципального образования/ 
Решения о бюджете/ 2017год/   и «Вестнике Клинцовского района» не позднее 10 
дней после его подписания.     
 

 

 

Глава Клинцовского района                                                                                В.И.Холуев 
 

                                                              Приложение 1 

                                                               к решению Клинцовского районного 

                                                               Совета народных депутатов «О внесении изменений 

                                                               в решение районного Совета народных депутатов 

                                                               «О Клинцовском районном бюджете на 2017 год 

                                                               и на плановый период 2018 и 2019 годов» 

                                                                

                                                                 Приложение 1.5 

                                                                 к решению Клинцовского районного 

                                                                 Совета народных депутатов  
                                                                «О Клинцовском районном бюджете на 2017 год 

                                                               и на плановый период 2018 и 2019 годов» 

 

Прогнозируемые доходы  Клинцовского районного бюджета на 2017 год 

                                                                                                                                                                 рублей 

 

Код бюджетной 
классификации 
Российской Федерации 

Наименование доходов Сумма на 2017 год 

1 2 4 

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ -149 230,00   

2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации -149 230,00 

2 02 20000 00 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 

-149 230,00   

2 02 20077 00 0000 151 Субсидии бюджетам на софинансирование 
капитальных вложений в объекты 
государственной (муниципальной) собственности 

-328 244,00   

2 02 20077 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на   
софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 

-328 244,00   

2 02 25519 00 0000 151 
Субсидия бюджетам на поддержку отрасли 
культуры 

179 014,00   

2 02 25519 05 0000 151 
Субсидия бюджетам муниципальных районов на 
поддержку отрасли культуры 179 014,00   

ИТОГО   -149 230,00   

 

 

 

 

 

http://www.klinrai.ru/


 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                               Приложение 2 

                                                               к решению Клинцовского районного 

                                                               Совета народных депутатов «О внесении изменений 

                                                               в решение районного Совета народных депутатов 

                                                               «О Клинцовском районном бюджете на 2017 год 

                                                               и на плановый период 2018 и 2019 годов» 

                  

                                                                 Приложение 8.5 

                                                                 к решению Клинцовского районного 

                                                                 Совета народных депутатов  
                                                                «О Клинцовском районном бюджете на 2017 год 

                                                               и на плановый период 2018 и 2019 годов» 

 

Ведомственная структура расходов районного бюджета на 2017 год 

рублей 

Наименование ГРБС Рз Пр ЦСР ВР Изменения 

  Администрация Клинцовского 
района 901         -628 244,00 

Жилищно - коммунальное хозяйство 901 05       -628 244,00 

Коммунальное хозяйство 901 05 02     -628 244,00 

Организация в границах поселения  

электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения, 
водоотведения 901 05 02 01 1 24 71050   -300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 05 02 01 1 24 71050 200 -416 879,37 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 901 05 02 01 1 24 71050 240 -416 879,37 



 

11 

 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 901 05 02 01 1 24 71050 400 116 879,37 

Бюджетные инвестиции 901 05 02 01 1 24 71050 410 116 879,37 

Софинансирование объектов 
капитальных вложений 
муниципальной собственности 901 05 02 01 1 24 R0180   -328 244,00 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 901 05 02 01 1 24 R0180 400 -328 244,00 

Бюджетные инвестиции 901 05 02 01 1 24 R0180 410 -328 244,00 

Отдел культуры, спорта и 
молодежной политики 
администрации Клинцовского 
района 904         179 014,00 

Культура,  кинематография 904 08       179 014,00 

      Культура 904 08 01     179 014,00 

Поддержка отрасли культуры 904 08 01 04 0 12 R5190   179 014,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 904 08 01 04 0 12 R5190 600 179 014,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 904 08 01 04 0 12 R5190 610 179 014,00 

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 
администрации Клинцовского 
района 907         300 000,00 

Жилищно - коммунальное хозяйство 907 05       300 000,00 

Коммунальное хозяйство 907 05 02     300 000,00 

Организация в границах поселения  
электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения, 907 05 02 05 0 11 71050   300 000,00 



 

12 

 

водоотведения 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 02 05 0 11 71050 200 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 02 05 0 11 71050 240 300 000,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ           -149 230,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                               Приложение 3 

                                                               к решению Клинцовского районного 

                                                               Совета народных депутатов «О внесении изменений 

                                                               в решение районного Совета народных депутатов 

                                                               «О Клинцовском районном бюджете на 2017 год 

                                                               и на плановый период 2018 и 2019 годов» 

                              

                                                                 Приложение 10.5 

                                                                 к решению Клинцовского районного 

                                                                 Совета народных депутатов  
                                                                «О Клинцовском районном бюджете на 2017 год 

                                                               и на плановый период 2018 и 2019 годов» 

 

Распределение расходов районного  бюджета по целевым статьям (муниципальным  
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов на 2017 

год рублей 

Наименование МП ППМП ОМ ГРБС НР ВР изменения 

Реализация полномочий органов 
местного самоуправления 
Клинцовского района (2017-2021 годы) 01     

      

-628 244,00 

Подпрограмма "Выполнение функций  
администрации Клинцовского района" 
(2017-2021годы) 01 1   

      

-628 244,00 

Комплексное обустройство населенных 
пунктов, расположенных в сельской 
местности, объектами социальной, 
инженерной инфраструктуры и 
автомобильными дорогами 

01 1 24       -628 244,00 

  Администрация Клинцовского района 01 1 24 901     -628 244,00 

Организация в границах поселения  
электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 
населения, водоотведения 

01 1 24 901 71050   -300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 1 24 901 71050 200 -416 879,37 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 1 24 901 71050 240 -416 879,37 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 01 1 24 901 71050 400 116 879,37 

Бюджетные инвестиции 01 1 24 901 71050 410 116 879,37 

Софинансирование объектов капитальных 
вложений муниципальной собственности 01 01 24 901 R0180   -328 244,00 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 01 01 24 901 R0180 400 -328 244,00 



 

14 

 

Бюджетные инвестиции 01 01 24 901 R0180 410 -328 244,00 

Развитие, симулирование и 
оптимизация деятельности учреждений 
культуры, спорта, молодежной 
политики в Клинцовском районе (2017-

2021 годы) 04           179 014,00 

Создание условий для обеспечения 
поселений, входящих в состав 
муниципального района услугами по 
организации досуга и услугами 
организаций культуры 04 0 12       179 014,00 

Отдел культуры, спорта и молодежной 
политики администрации 
Клинцовского района 04 0 12 904     179 014,00 

Поддержка отрасли культуры 04 0 12 904 R5190   179 014,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 04 0 12 904 R5190 600 179 014,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 0 12 904 R5190 610 179 014,00 

Управление муниципальным 
имуществом Клинцовского района  
(2017 - 2021 годы) 05           300 000,00 

Обеспечение эффективного управления 
и распоряжение муниципальным 
имуществом Клинцовского района, 
рациональное его использование 05 0 11       300 000,00 

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 
администрации Клинцовского района 

05 0 11 907     300 000,00 

Организация в границах поселения  
электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 
населения, водоотведения 05 0 11 907 71050   300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 0 11 907 71050 200 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 0 11 907 71050 240 300 000,00 

Всего расходов             -149 230,00 

                                                               

  Приложение 4 

                                                               к решению Клинцовского районного 

                                                               Совета народных депутатов «О внесении изменений 

                                                               в решение районного Совета народных депутатов 

                                                               «О Клинцовском районном бюджете  на 2017 год  
                                                                и на плановый период 2018 и 2019 годов»                                                          

                

                              

                                                                Приложение 19 

                                                               к решению Клинцовского районного 

                                                               Совета народных депутатов                                                              
                                                               «О Клинцовском районном бюджете  на 2017год  



 

15 

 

                                                                и на плановый период 2018 и 2019 годов»                                           
 

 

 

Источники внутреннего финансирования дефицита 

Клинцовского районного  бюджета на 2017 год 

 

                                                                                                                                        (рублей)        
Код бюджетной 
классификации Российской 
Федерации 

Наименование  2017 год 

1 2 3 

902 01 05 00 00 00 0000 000 

Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета -5 545 350,86 

902 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -278 869 055,93 

902 01 05 02 00 00 0000 500 

Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов -278 869 055,93 

902 01 05 02 01 00 0000 510 

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов -278 869 055,93 

902 01 05 02 01 05 0000 510 

Увеличение прочих остатков  денежных 
средств бюджетов муниципальных районов -278 869 055,93 

902 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 284 414 406,79 

902 01 05 02 00 00 0000 600 

Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 284 414 406,79 

902 01 05 02 01 00 0000 610 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 284 414 406,79 

902 01 05 02 01 05 0000 610 

Уменьшение прочих остатков  денежных 
средств бюджетов муниципальных районов 284 414 406,79 

  Итого источников внутреннего 
финансирования дефицита 

5 545 350,86 

 

1.4. Постановления и распоряжения главы Клинцовского района - информация 
отсутствует. 
1.5. Постановления и распоряжения администрации Клинцовского района 

 

1.5.1. 

Российская Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  13.09.2017г.  № 587 

г. Клинцы 

Об утверждении муниципальной 
программы «Управление  
муниципальным имуществом 
Клинцовского района» 

 на 2017-2021 годы  



 

16 

 

В соответствии с постановлениями администрации Клинцовского района от 14.09.2016 г. № 
861 «Об утверждении порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга, контроля 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Клинцовского района», от 29.05.2017 
г. № 338 О внесении изменений в постановление администрации Клинцовского района № 1287 от 
23.12.2016 г. «Об утверждении перечня муниципальных программ (подпрограмм) Клинцовского 
района», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом 
Клинцовского района» на 2017-2021 годы (далее – муниципальная программа) согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением муниципальной программы возложить на председателя Комитета 
по управлению муниципальным имуществом администрации Клинцовского района Андросова А.И. 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом средстве массовой информации 
«Вестник Клинцовского района» и на официальном сайте администрации Клинцовского района в 
сети Интернет (www.klinrai.ru) в разделе «Экономика и социальная сфера» / «Целевые программы». 

 

Глава администрации 

Клинцовского района                                                                              В. И. Савченко 

 

  

 

                     Утверждена 

постановлением администрации 

                                                                               Клинцовского района 

                                                                                     от  13.09.2017г. № 587 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Управление муниципальным имуществом Клинцовского района» 

на 2017-2021 годы 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Управление муниципальным имуществом Клинцовского района» 

на 2017 – 2021 годы 

 

 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

 

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Клинцовского района 

http://www.klinrai.ru/


 

17 

 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

 

отсутствуют 

Наименование 
подпрограмм 

 

 

отсутствует 

 

Цель муниципальной 
программы                    

   

    Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления 
Клинцовского района в сфере управления имуществом и землей, 

обеспечение контроля за поступлением доходов местного бюджета от 
использования муниципального имущества Клинцовского района Брянской 
области. 

 

Задачи муниципальной 
программы 

    Обеспечение эффективности управления и распоряжения муниципальным 
имуществом Клинцовского района, рациональное его использование, 
получение доходов от использования муниципального имущества, в том числе 
земельных участков, паспортизация объектов муниципальной собственности, 
оформление прав на них, совершенствование учета муниципального 
имущества и земельных участков. 

 

Этапы  и сроки     
реализации 
муниципальной  
программы       

 

2017-2021 годы 

 

Объемы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
муниципальной         
программы              

   

        Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 
муниципальной программы  10 054 775,00  рублей, в том числе: 

2017 год – 2 219 755,00 рублей;  

2018 год – 1 958 755,00 рублей; 

2019 год – 1 958 755,00 рублей;       

2020 год – 1 958 755,00 рублей;       

2021 год – 1 958 755,00 рублей.     

  

Ожидаемые  результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

Количество объектов недвижимого имущества, вовлеченных в  
хозяйственный оборот или сделку, в  отношении которых проведены 
техническая инвентаризация и оценка рыночной стоимости, 
зарегистрировано право собственности, ед.; 



 

18 

 

2017 год – 8 ед.;  

2018 год – 5ед; 

2019 год – 5 ед.;       

2020 год – 5 ед.;       

2021 год – 5 ед. 

Доля муниципального имущества  Клинцовского района, планируемого к    
приватизации, к общему количеству   муниципального имущества 
Клинцовского района, приватизация которого целесообразна, %; 

2017 год – 100 %.;  

2018 год – 100 %; 

2019 год – 100 %;       

2020 год – 100 %;       

2021 год – 100 %. 

Динамика поступлений в бюджет района доходов от сдачи в аренду  
земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, по сравнению с предыдущим годом, %; 

2017 год – 102 %.;  

2018 год – 101 %; 

2019 год – 101 %;       

2020 год – 102 %;       

2021 год – 101 %. 

 
 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том 
числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее 
развития 

 

          Управление муниципальным имуществом является неотъемлемой частью деятельности 
комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Клинцовского района, 
выступающий от имени собственника - муниципального образования, по решению вопросов 
местного значения: 

- владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
Клинцовского района в пределах компетенции, установленной действующим законодательством РФ; 

- осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, 
полномочий собственника водных объектов; 



 

19 

 

- распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, 
в пределах компетенции, установленной действующим законодательством РФ; 

- решение вопросов местного значения, переданных сельскими поселениями муниципальному 
району, на условиях заключенных соглашений.   

       Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Клинцовского района 
является учредителем двух муниципальных унитарных предприятии: 

-      Муниципальное унитарное предприятие «МТС Клинцовская»; 

- Муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство Клинцовского 
района».     

       Все муниципальное имущество разделено в соответствии с законодательством на муниципальное 
имущество, закрепленное за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, за 
муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения, муниципальное имущество, 
составляющее имущество казны. 

       По итогам 2015 – 2017 года муниципальное имущество Клинцовского района представлено:  

 

Наименование 
муниципального имущества 

на 

01.01.2015 

на 

01.01.2016 

на 

01.01.2017 

на 

01.07.2017 

1. Муниципальные унитарные предприятия 

Муниципальные унитарные 
предприятия (количество) 

2 2 2 2 

Количество объектов 
недвижимости (зданий, 
строений, сооружений), 
закрепленных на праве 
хозяйственного ведения  

 

143 

 

143 

 

144 

 

144 

Площадь объектов 
недвижимости (кв. метров) 

762,50 762,50 762,50 762,50 

Общая протяженность (км.) 

 

 

183,51 

 

183,51 

 

183,51 

 

183,51 

Остаточная стоимость 
основных фондов (тыс. рублей) 

 

7091200,00 

 

2838200,00 

 

1814600,00 

 

1418283,00 

Количество транспортных средств 
(ед.) 

19 19 19 19 

Остаточная стоимость 
транспортных средств  

 

1123100,00 

 

940400,00 

 

842700,00 

 

745700,00 



 

20 

 

( рублей) 

2. Муниципальные казенные учреждения 
Количество учреждений (единиц)  

12 

 

12 

 

12 

 

12 

Количество объектов 
недвижимости, закрепленных на 
праве оперативного управления 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1 

Площадь объектов 
недвижимости (кв. метров) 

- - - 92,0 

Остаточная стоимость 
основных фондов (рублей) 

 

 

 

44722,28 

 

 

42777,84 

 

 

23333,28 

 

 

46344,80 

Количество транспортных средств 
(ед.) 

 

7 

 

7 

 

8 

 

12 

Остаточная стоимость 
транспортных средств  

( рублей) 

 

 

 

958890,51 

 

 

655540,47 

 

 

397867,97 

 

 

388900,00 

3. Муниципальные бюджетные учреждения 

 

Количество учреждений (единиц) 

 

 

19 

 

19 

 

19 

 

17 

 

Количество объектов 
недвижимости, закрепленных на 
праве оперативного управления 

 

 

 

92 

 

 

92 

 

 

92 

 

 

92 

 

Площадь объектов 
недвижимости 

 

 

39861,80 

 

39861,80 

 

39861,80 

 

39861,80 

     



 

21 

 

Остаточная стоимость 
основных фондов (рублей) 

138373628,99 133243805,59 126901307,45 124455467,55 

Количество транспортных средств 
(ед.) 

 

16 18 17 12 

Остаточная стоимость 
транспортных средств  
(рублей) 

3939045,93 3128587,13 2297085,33 1929524,09 

Количество особо ценного 
движимого имущества (ед.) 

10 11 10 8 

Остаточная стоимость особо 
ценного движимого имущества 
(рублей) 

 

3659591 

 

2925970 

 

2171306 

 

1827024 

4. Казна района 

4.1. Количество объектов 
недвижимости 

 

 

114 

 

136 

 

126 

 

118 

Площадь объектов 
недвижимости 

211,30 490,70 356,00 356,00 

 

Общая протяженность (км.) 

 

 

156,495 

 

156,495 

 

156,495 

 

126,90 

Остаточная стоимость 
основных фондов (рублей) 

 

 

120810861,18 

 

1108075919,76 

 

15787251,11 

 

15787251,11 

 

Количество дорог (ед.) 

 

 

25,0 

 

25,0 

 

25,0 

 

25,0 

 

Общая протяженность (км.) 

 

 

53,52 

 

53,52 

 

53,52 

 

53,52 

 

Остаточная стоимость (рублей) 

 

124 749 303,53 

 

124 749 303,53 

 

124 749 303,53 

 

124 749 303,53 



 

22 

 

 

КОЛИЧЕСТВО ОБЪЕКТОВ, ИМЕЮЩИХ ДОКУМЕНТЫ  

НА ПРАВО МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

на 01.07.2017 

 

Наименование  Количество объектов 
недвижимости всего, ед. 

Количество объектов 
недвижимости с 
зарегистрированным 
правом муниципальной 
собственности 

Муниципальные унитарные предприятия 

 

Объекты недвижимости 

 

 

144,0 

 

101 

Муниципальные казенные учреждения 

 

Объекты недвижимости 

 

 

- 

 

- 

Муниципальные бюджетные учреждения 

 

Объекты недвижимости 

 

 

92 

 

89 

Казна района 

 

Объекты недвижимости 

 

 

118 

 

97 

 

Дороги 

 

 

25 

 

0 

 



 

23 

 

       Проинвентаризировано и зарегистрировано около 82,2 % имущества, относящихся к 
муниципальной собственности Клинцовского района. В дальнейшем будет продолжена работа по 
выявлению не проинвентаризированного имущества и их регистрации, в частности объектов 
газоснабжения и водоснабжения на территории Клинцовского района, а также объектов, которые 
могут быть переданы в муниципальную собственность Клинцовского района из федеральной, 
областной и муниципальной собственности сельских поселений. Ведется работа по выявлению 
неиспользуемых земельных участков, в том числе сельскохозяйственных земель, а также 
используемых, но не оформленных в соответствии с действующим законодательством РФ, которые 
после проведения соответствующих процедур могут быть выставлены на торги.   

         Доходы от распоряжения и использования имущества и земли являются одним из источников 
собственных доходов бюджета Клинцовского района 

        Работа с муниципальным имуществом подчинена достижению цели – получение максимального 
дохода в районный бюджет путем сдачи в аренду и продажи неиспользуемого (свободного) 
муниципального имущества и земельных участков, в т.ч. находящихся в муниципальной 
собственности. 

        Государственная политика в сфере управления государственным и муниципальным имуществом 
направлена на перепрофилирование и приватизацию имущества, не связанного с исполнением 
государственных и муниципальных полномочий. Так, согласно статье 50 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» установлен перечень имущества, которое может находиться у муниципальных 
образований, предназначенного для решения вопросов местного значения, для осуществления 
государственных полномочий и для обслуживания органов местного самоуправления. Соот-

ветственно, органы местного самоуправления руководствуются данной политикой и должны 
оптимизировать муниципальное имущество и использовать муниципальное имущество для решения 
вопросов местного значения. В связи с этим доходы от использования муниципального имущества 
будут постепенно снижаться в виду реализации имущества 

        В сфере регулирования арендных отношений, предоставление в аренду муниципального 
имущества осуществляется посредством проведения торгов в форме аукционов и конкурсов на право 
заключения договоров пользования в соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 N9135-ФЗ 
«О защите конкуренции», приказом Федеральной антимонопольной службы Российской Федерации 
от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров 
аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, 
иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или 
муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение 
указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса». Данный 
порядок распространяется на муниципальное имущество, составляющее казну муниципального 
образования, а также закрепленное на вещном праве за муниципальными предприятиями. В целях 
эффективного управления муниципальным имуществом Комитет по управлению муниципальным 
имуществом администрации Клинцовского района (далее – Комитет), выступающий от имени 
собственника – муниципального образования, наделяет муниципальные предприятия правом 
предоставления в пользование муниципального имущества закрепленного за ними на 
соответствующем вещном праве, и не используемого в их деятельности имущества. 

          Поэтому, целями управления муниципальным имуществом являются: 

          передача в аренду; 

          передача в безвозмездное пользование; 



 

24 

 

          передача в собственность, в том числе передача в федеральную, областную собственность и 
собственность муниципальных образований в соответствии с выполняемыми полномочиями, 
передача в собственность иных лиц (приватизация); 

          передача земельных участков в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное 
пользование, аренду и собственность; 

          оформление прав на объекты муниципальной собственности. 

          Управление муниципальным имуществом осуществляется под воздействием фактора 
соответствия состава муниципального имущества функциям органов местного самоуправления с 
последовательной приватизацией или ликвидацией избыточного (неиспользуемого) имущества. 

 

НЕИСПОЛЬЗУЕМОЕ ИМУЩЕСТВО 
на 01.07.2017 
 

Объекты Адрес, местонахождения 
Здание дошкольной группы Клинцовский р-н, с. Туросна, ул. Центральная, 21 
Котельная Клинцовский р-н, с. Туросна, ул. Центральная, 21 
Здание школы Клинцовский р-н, с. Душкино, ул. Центральная, 41 
Столовая Клинцовский р-н, с. Душкино, ул. Центральная, 41 
Котельная Клинцовский р-н, с. Душкино, ул. Центральная, 41 
Газовая котельная Клинцовский р-н, с. Душкино, ул. Центральная, 41 
Нежилой дом Клинцовский р-н, с. Медведово, ул. Бакуревич, д. 3 
Нежилой дом Клинцовский р-н, д. Березовка, ул. Восточная, д. 14 
Нежилой дом Клинцовский р-н, с. Лопатни, ул. Луговая, д. 126 
Нежилой дом Клинцовский р-н, с. Великая Топаль, ул. Калининская, 

д. 59 
Нежилой дом Клинцовский р-н, с. Лопатни, ул. Луговая, д. 80 
Нежилой дом Клинцовский р-н, с. Киваи, ул. Луговая, д. 6 
Нежилой дом Клинцовский р-н, с. Душкино, ул. Заречная, д. 1 
Нежилой дом Клинцовский р-н, д. Березовка, ул. Лесная, д. 40 
Нежилой дом Клинцовский р-н, с. Малая Топаль, ул. Центральная, д. 

48 
           

          Отрицательно на ход приватизации и сдачи в аренду влияют два обстоятельства: 

          низкий уровень спроса на приватизируемые объекты в результате отдаленности и ветхости 
имущества, требующие капитального ремонта; 

          отсутствие правоустанавливающих документов на имущество: приватизируется объект 
недвижимости с земельным участком. Как правило, необходимо проводить межевание земельного 
участка, процедура затягивается. 

           Целями управления имуществом в сфере земельных отношений являются: 

           разграничение государственной собственности на землю;  

           создание системы управления земельными ресурсами района;  

          обеспечение поступлений неналоговых доходов от использования земельных участков в доход 
бюджета 

          Создание системы управления земельными ресурсами предусматривает формирование 
информационной базы по земельным ресурсам Клинцовского района. Для этого необходимо 
приобретение программного продукта – ПО ViPNet Client for Windows 4.x (КС2). 



 

25 

 

          На базе указанного информационного ресурса будет создаваться механизм управления землями 
всех категорий, который в будущем обеспечит их эффективное использование за счет распределения 
задач и методов управления с учетом категорий земельных участков, в том числе: 

           в отношении земель населенных пунктов - вовлечение земельных участков, в том числе 
находящихся в федеральной собственности, в градостроительную деятельность; 

           в отношении земель иных категорий - вовлечение земель, не используемых в соответствии с их 
прямым назначением, в реализацию федеральных, областных, муниципальных программ, 
строительство объектов областного и местного значения и обеспечение земельными ресурсами 
хозяйствующих субъектов, в том числе малого и среднего бизнеса. 

        Поступления неналоговых доходов от использования земельных участков в доход местного 
бюджета предусматриваются в виде: 

        средств от аренды земельных участков, вт.ч. находящихся в муниципальной собственности 
Клинцовского района; 

        средств от продажи земельных участков, вт.ч. находящихся в муниципальной собственности 
Клинцовского района. 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

                                                                                                                                                    рублей 

Неналоговые 

доходы 

2015 2016 2017 

план факт % 

ис- 

пол- 

не- 

ния 

план факт % 

ис- 

пол- 

не- 

ния 

план факт 

на 

01.07. 

2017 

% ис- 

полне- 

ния 

плана 

 

Аренда 
имущества 

 

 

 

441700 

 

 

441731,10 

 

 

100 

 

 

430200 

 

 

430212,60 

 

 

100 

 

 

430200 

 

 

218417,23 

 

 

50,7 

Аренда 
земельных 
участков 

 

 

5656600 

 

5670833,26 

 

100,3 

 

6743200 

 

6956175,61 

 

103,2 

 

4200000 

 

6560801,33 

 

156,2 

Продажа 
муниципальн
ого 
имущества 

 

508000 

 

507695 

 

99,9 

 

364800 

 

533883 

 

146,35 

 

456000 

 

1014929 

 

222,6 

Продажа          



 

26 

 

земельных 
участков 

6548900 6548869 100 2000000 2109115 105,5 1000000 904868 90,5 

Поступление 
части 
прибыли от 
деятельности 
МУП 

 

 

140 920 

 

 

140 920 

 

 

100 

 

 

0 

 

 

-741000 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

Дивиденды 
от акций   

 

300 

 

292,98 

  

300 

 

24,03 

  

100 

 

750,72 

 

Прочие 
поступления 

 

 

 

199009 

 

 

198098,41 

 

 

99,7 

 

 

74500 

 

 

77642,55 

 

 

103,8 

 

 

50000 

 

 

6912,55 

 

 

13,82 

 

Итого: 

 

 

13495429 

 

13508439,75 

 

100 

 

9613000 

 

10107052,79 

 

105,2 

 

6136300 

 

8706678,83 

 

141,88 

 

            Проведенная оценка управления муниципальным имуществом позволяет определить 
следующие проблемы: 

          1. Невостребованность на рынке недвижимости объектов муниципального недвижимого 
имущества, выставляемого на торги с целью заключения договоров пользования, а также 
приватизации, в связи с их неликвидностью (удаленность от центральных улиц, а также нахождение 
имущества в отдаленных населенных пунктах, неудовлетворительное состояние объектов) и, как 
следствие: 

            недополучение доходов в бюджет муниципального образования  по неиспользуемому  
муниципальному  имуществу. 

           2.  Необходимость совершенствования системы учета для эффективного управления 
муниципальным имуществом, в том числе формирование и использование основанной на 
современных информационных технологиях базы данных по объектам собственности 
муниципального образования, внедрение в деятельность органов местного самоуправления единого 
программного комплекса по учету и управлению муниципальным имуществом. 

           3.  Серьезная проблема существует в том, что часть земельных участков используется без 
юридического оформления, что позволяет некоторым юридическим и физическим лицам 
пользоваться землей бесплатно. Проведение работ по межеванию (формированию) земельных 
участков как раз и будет решать данную проблему. 

         Таким образом, можно выделить основные задачи управления муниципальным 
имуществом Клинцовского района в 2017-2021 годах: 

         Обеспечение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом 
Клинцовского района, рациональное его использование;  



 

27 

 

          получение доходов от использования муниципального имущества, в том числе земельных 
участков;  

          паспортизация объектов муниципальной собственности, оформление прав на них;  

          совершенствование учета муниципального имущества и земельных участков. 

2. Приоритеты и цели государственной и муниципальной политики в сфере 
реализации муниципальной программы 

          Приоритеты государственной политики в сфере имущественных отношений на период до 2021 
года сформулированы с учетом целей и задач, представленных в федеральным законе от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

          В соответствии со статьей 15 п. 1 п.п. 3 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам 
местного значения отнесено владение, пользование и распоряжение имуществом, находящееся в 
собственности муниципального  района. 

           Основными целями программы являются обеспечение реализации полномочий органов 
местного самоуправления Клинцовского района в сфере управления имуществом и землей, 
обеспечение контроля за поступлением доходов местного бюджета от использования 
муниципального имущества Клинцовского района Брянской области. 

           Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи: 

           проведение инвентаризация объектов муниципальной собственности; 

           паспортизация объектов для оформления прав муниципальной собственности на них (в том 
числе на автомобильные дороги); 

           постановка на кадастровый учет земельных участков, под объектами муниципальной 
собственности, оформление права муниципальной собственности на земельные участки; 

           проведение проверок эффективного использования муниципального имущества, в том числе 
переданных на праве оперативного управления, хозяйственного ведения; 

           сдача в аренду муниципального имущества приватизация ликвидного муниципального 
имущества формирование свободных земельных участков для их дальнейшей реализации; 

          продажа (аренда) муниципальных земельных участков. 

          Одним из показателей эффективности является увеличение доходов от  использования 
муниципального имущества и земельных участков, расположенных на территории Клинцовского 
района.  Для этого: 

          осуществляется формирование земельных участков для приобретения прав на участки через 
торги; 

          формируются и ставятся на государственный кадастровый учет земельные участки для 
размещения производственных объектов и иных целей для увеличения инвестиционной 
привлекательности муниципального образования; 

           свободное неиспользуемое муниципальное имущество включается в программу приватизации. 



 

28 

 

          Повышение уровня и качества жизни населения Клинцовского района также являются 
приоритетными социально-экономическими задачами развития района поэтому обеспечение выбора 
земельных участков под жилищное строительство, в том числе для предоставления их многодетным 
семьям в соответствии с Законом Брянской области от 11.04.2011 года № 28-З «О бесплатном 
предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность земельных участков в 
Брянской области», и другие важные для района объекты, межевание и кадастровый учет этих 
земельных участков (увеличение их количества) является одним из важнейших показателей про-

граммы. 

          Для повышения уровня эффективности управления земельными ресурсами и имуществом 
необходимо решить следующие задачи: 

          проведение инвентаризации муниципального имущества, неиспользуемых земель, не 
вовлеченных в градостроительную и иную деятельность; 

         создание информационной базы с возможностью внесения изменений при проведении 
кадастровых работ в отношении земельных участков, а так же с нанесением объектов недвижимости 
и транспортной и инженерной инфраструктуры; 

          совершенствование учета муниципального имущества и земельных участков, повышение 
объективности реестра муниципальной собственности. 

          В связи с принятием Закона Брянской области от 11.04.2011 года № 28-З «О бесплатном 
предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность земельных участков в 
Брянской области» Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Клинцовского района в соответствии с градостроительной документацией планирует дальнейшее 
проведение кадастровых работ по межеванию в отношении участков, пригодных для предоставления 
данной категории граждан. Земельные участки планируются для предоставления в собственность 
бесплатно. 

          Сведения о целевых показателях эффективности реализации программы приведены в 
приложении № 1 к муниципальной программе. 

           Реализация программы позволит достичь: 

обеспечение эффективности управления, распоряжения и использования земельных участков; 

           увеличение предоставления количества земельных участков многодетным семьям; 

           увеличение количества земельных участков, права на которые будут переданы через торги; 

           увеличение поступления неналоговых доходов от распоряжения и использования земельных 
участков на территории муниципального образования. 

3. Сроки реализации муниципальной программы 
 

Реализация муниципальной программы осуществляется в течение 2017 – 2021 годов. 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

           Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета Клинцовского 
района приведены в приложении № 2 к муниципальной программе. 



 

29 

 

         Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением программы, 
устанавливается решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

         Общий объем ассигнований на реализацию программы за счет средств местного бюджета 
составит 10 054 775,00 рублей, в том числе: 

         2017 год – 2 219 755,00 рублей;  

         2018 год – 1 958 755,00 рублей; 

         2019 год – 1 958 755,00 рублей;       

         2020 год – 1 958 755,00 рублей;       

         2021 год – 1 958 755,00 рублей.   

          Объемы финансирования программы уточняются ежегодно при формировании местного 
бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Управление муниципальным имуществом 

Клинцовского района» на 2017-2021 годы 

 

Целевые показатели эффективности реализации программы 

 

№ Наименование показателя (индикатора) Ед. 
измерения 

Целевые значения показателей (индикаторов) 
2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

                Цели муниципальной программы: Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления Клинцовского 
района в сфере управления имуществом и землей, обеспечение контроля за поступлением доходов местного бюджета от использования 

муниципального имущества Клинцовского района Брянской области. 
               Задача муниципальной программы: Обеспечение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом 
Клинцовского района, рациональное его использование, получение доходов от использования муниципального имущества, в том числе 
земельных участков, паспортизация объектов муниципальной собственности, оформление прав на них, совершенствование учета 
муниципального имущества и земельных участков. 
 

1 

Количество объектов недвижимого имущества, 
вовлеченных в  хозяйственный оборот или сделку, в  
отношении которых проведены техническая 
инвентаризация и оценка рыночной стоимости, 
зарегистрировано право собственности 

 

 

ед. 

 

 

29 

 

 

21 

 

 

8 

 

 

5 

 

 

5 

 

 

5 

 

 

5 

 

2 

Доля муниципального имущества  Клинцовского 
района, планируемого к    приватизации, к общему 
количеству   муниципального имущества 
Клинцовского района, приватизация которого 
целесообразна 

 

 

% 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

3 

Динамика поступлений в бюджет района доходов от 
сдачи в аренду  земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, по 
сравнению с предыдущим годом 

 

% 

 

100,3 

 

103,2 

 

102 

 

101 

 

101 

 

102 

 

101 



 

31 

 

Формулы  для расчѐта показателей по соответствующим разделам: 
 

по п.2.  Доля муниципального имущества   Клинцовского района, планируемого к    
приватизации, к общему количеству   муниципального имущества Клинцовского района, 
приватизация которого целесообразна, рассчитывается по формуле: 

                                     No 

                               Ro = ----- x 100%, где: 
                                     N 

 

Ro - доля муниципального имущества Клинцовского района, планируемого к приватизации, 
к общему количеству муниципального имущества Клинцовского района, приватизация которого 
целесообразна, %; 

No - количество объектов муниципального имущества Клинцовского района, планируемого 
к приватизации, единиц; 

N - общее количество объектов муниципального имущества Клинцовского района, 
приватизация которого целесообразна. 

 

 По п. 3.  Динамика поступлений в бюджет района доходов от сдачи в аренду     
земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, по   
сравнению с предыдущим годом, рассчитывается по формуле: 

 

                                     No 

                               Ro = ----- x 100%, где: 
                                     N 

 

Ro - процент поступлений в Клинцовский районный бюджет доходов от сдачи в аренду 
земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, по   
сравнению с предыдущим годом, %; 

No - доходы Клинцовского районного бюджета от сдачи в аренду земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, в отчетном году, рублей; 

N - доходы Клинцовского районного бюджета от сдачи в аренду земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, в году, предшествующем отчетному, 
рублей. 

 

 

 

 

 



 

32 

 

Приложение №2  к муниципальной программе "Управление муниципальным имуществом Клинцовского района" на 2017 - 2021 годы 

Расходы на реализацию муниципальной программы "Управление муниципальным имуществом администрации Клинцовского района" на 2017 - 2021 г.г. 
 

№ 
п/п 

Программа, 
направление 

расходов, основное 
мероприятие, 
мероприятие 

Ответственны
й 

исполнитель, 
соисполнитель 

 

Источник 
финансир

ования 

 

Объем средств на реализацию программы, руб. 
 

  связь основного 
мероприятия и 

показателей (порядковые 
номера показателей) 

    Всего 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Проведение контроля 
по эффективности 

использования 
муниципального 

имущества, 
находящегося в 

муниципальной казне 
и переданного в 

оперативное 
управление или 

аренду 

Комитет по 
управлению 

муниципальны
м имуществом 
администрации 
Клинцовского 

района 

Средства 
районного 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 Реализация 
запланированных 

мероприятий  
 

2. Расходы на 
реализацию 

муниципальной 
программы 

"Управление 
муниципальным 

имуществом 
администрации 
Клинцовского 

района"  (2017 - 2021 

годы) 
 

Комитет по 
управлению 

муниципальны
м имуществом 
администрации 
Клинцовского 

района 

Средства 
районного 
бюджета 

 

10 054 775,00 2 219 755,00 1 958 

755,00 

1 958 

755,00 

1 958 

755,00 

1 958 

755,00 

Реализация 
запланированных 

мероприятий  
 



 

33 

 

3. Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций органов 
местного 
самоуправления 
Клинцовского района 

Комитет по 
управлению 

муниципальны
м имуществом 
администрации 
Клинцовского 

района 

Средства 
районного 
бюджета 

 

7 274 900,00 1 511 780,00 1 440 

780,00 

1 440 

780,00 

1 440 

780,00 

1 440 

780,00 

Реализация 
запланированных 

мероприятий  
 

4. Осуществление части 
полномочий по 
вопросу 
распоряжения 
земельными 
участками, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена, в 
отношении 
земельных участков, 
расположенных на 
территории сельских 
поселений 

Комитет по 
управлению 

муниципальны
м имуществом 
администрации 
Клинцовского 

района 

Средства 
районного 
бюджета 

 

89875 17975,00 17975 17975 17975 17975 Реализация 
запланированных 

мероприятий  

5 Оценка имущества, 
признание прав и 
регулирование 
имущественных 
отношений 

Комитет по 
управлению 

муниципальны
м имуществом 
администрации 
Клинцовского 

района 

Средства 
районного 
бюджета 

 

2210000 210000,00 500000 500000 500000 500000 Реализация 
запланированных 

мероприятий  

6 Организация в 
границах поселения 
электро, тепло,газо и 
водоснабжения 
населения, 
водоотведения 

Комитет по 
управлению 

муниципальны
м имуществом 
администрации 
Клинцовского 

района 

Средства 
районного 
бюджета 

 

180 000,00 180 000,00     Реализация 
запланированных 

мероприятий  
 



 

34 

 

7 Прочие мероприятия 
в области 
землеустроительных 
(кадастровых) работ, 
необходимых для 
оформления 
охранных зон 
газопроводов и 
газораспределительн
ых сетей, 
изготовление 
технических планов 
газопроводов и 
газораспределительн
ых сетей с 
последующей 
постановкой на 
кадастровый учет. 

Комитет по 
управлению 

муниципальны
м имуществом 
администрации 
Клинцовского 

района 

Средства 
районного 
бюджета 

   

300 000,00 300 000,00     Реализация 
запланированных 

мероприятий  
 



 

35 

 

1.6. Приказы руководителей органов администрации Клинцовского района с 
правами юридического лица - информация отсутствует. 
1.7. Распоряжения Председателя контрольно - счетной палаты Клинцовского района 

- информация отсутствует. 
 

Раздел 2. «Официальная информация». 
2.1. Отчеты о деятельности контрольно - счетной палаты Клинцовского района - 

информация отсутствует.  

2.2. Графики прямых телефонных линий, организуемых органами местного 
самоуправления Клинцовского района - информация отсутствует. 
2.3.  Объявления о проведении публичных слушаний - информация отсутствует. 
2.4.  Муниципальные правовые акты, подлежащие обсуждению на публичных 
слушаниях - информация отсутствует. 
2.5. Иная официальная информация 

 

2.5.1. 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

заседания территориальной избирательной комиссии 

по дополнительным выборам депутата Первомайского сельского Совета народных 
депутатов 

 третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 6 

 10 сентября 2017 года 

 

от 10.09.2017 г.                                                                                                      № 12/42 

г. Клинцы 

 

 

Об определении результатов дополнительных выборов депутата Первомайского 
сельского Совета народных депутатов третьего созыва по одномандатному 

избирательному округу №6 

Первомайского сельского поселения Клинцовского района Брянской области 

 

          На основании данных, содержащихся в протоколе участковой избирательной 

комиссии об итогах голосования на дополнительных выборах депутата Первомайского 
сельского  Совета народных депутатов третьего созыва по одномандатному 
избирательному округу № 6, в соответствии с пунктом 1 статьи 48 Закона Брянской 
области "О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в 
Брянской области", территориальная избирательная комиссия Клинцовского района, с 
правами окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа 
№6Первомайского сельского  поселения Клинцовского района Брянской области 

РЕШИЛА: 
 

1.Признать дополнительные выборы депутата Первомайского сельского Совета народных 
депутатов третьего созыва по одномандатному избирательному округу №6 Первомайского 
сельского поселения Клинцовского района Брянской области состоявшимися и 
действительными. 
 



 

36 

 

2.Определить результаты дополнительных выборов депутата Первомайского сельского 
Совета народных депутатов третьего созыва по одномандатному избирательному округу 
№6 Первомайского сельского поселения Клинцовского района Брянской области: 
- Мацепуро Владимир Семенович – 72 голоса (96,00%); 
- Заморин Евгений Александрович – 2 голоса (2,67 %). 
-    Лобановский Сергей Евгеньевич - 0 голосов (0,00 %). 
 

Число избирателей, принявших участие в голосовании – 75 (46,58 %). 

 

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник 
Клинцовского района». 
 

 

Председатель комиссии                                                                                    Е.А. Самотейкина 

 

Секретарь комиссии                                                                                           И.Н. Марусова 

 

 

 

2.5.2. 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

заседания территориальной избирательной комиссии 

по дополнительным выборам депутата Первомайского сельского Совета народных 
депутатов 

 третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 6 

 10 сентября 2017 года 

 

от 10.09.2017 г.                                                                                                      № 12/43 

г. Клинцы 

 

О подведении итогов дополнительных выборов депутата  
Первомайского сельского Совета народных депутатов третьего созыва  

по одномандатному избирательному округу № 6 

 

      На основании протокола территориальной избирательной комиссии Клинцовского 
района с правами избирательной комиссии Клинцовского района с правами окружной 
избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 6 Первомайского 
сельского поселения Клинцовского района Брянской области о результатах выборов 
депутата представительного органа муниципального образования по одномандатному 
избирательному округу, в соответствии с пунктом 3 статьи 51 Закона Брянской области "О 
выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Брянской 
области", территориальная избирательная комиссия Клинцовского района, с правами 
избирательной комиссии Клинцовского района Брянской области 

РЕШИЛА: 
 



 

37 

 

1.Признать выборы депутата Первомайского сельского Совета народных депутатов 
третьего созыва состоявшимися и действительными. 
 

2. Установить, что депутатом Первомайского сельского Совета народных депутатов 
третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 6 Первомайского 
сельского поселения Клинцовского района Брянской области избран Мацепуро 
Владимир Семенович. 
 

3.Секретарю комиссии (И.Н. Марусовой) незамедлительно направить извещение об 
определении результатов выборов зарегистрированному кандидату, избранному 
депутатом представительного органа муниципального образования. 
 

4.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник 
Клинцовского района». 
 

 

Председатель                                                                                      Е.А. Самотейкина 

 

Секретарь                                                                                            И.Н. Марусова 

 

 

 

     Выпуск №127 периодического печатного средства массовой информации 
«Вестник Клинцовского района  подписан к печати. 
 

 

 

Главный редактор                                                                       ____________ Самарин Д.В. 


